
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  44  DELLA  SEDUTA   DEL  02   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di maggio alle ore 14,35,  in Latina 
presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito in presenza e in collegamento da remoto  il 
Comitato Esecutivo, convocato con nota a mezzo pec prot. 6233 del 24/04/2024 e 
integrazione ordine del giorno sempre a mezzo pec prot. n. 6430 del 30.04.2024.  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 664 

 
 
 
OGGETTO: “ Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso siste mi irrigui a più alta 

efficienza del territorio servito da irrigazione di  soccorso in Agro 
Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e Sezze ” –  
Affidamento del servizio del supporto legale al RUP  relativamente alla 
fase di esecuzione dei lavori. 
CUP H27J22000010001 – CIG. B185387FE0  

 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :    PERFILI Argeo  
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico  
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.664/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 

- L’Ente, con la deliberazione commissariale n. 111/C del 28/02/2022, ha manifestato 
l'interesse a partecipare al bando di finanziamento del MIPAAF con la Legge n.178/2020, per 
investimenti nelle infrastrutture irrigue; 

- con la medesima deliberazione è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Direttore Generale ing. Natalino Corbo; 

- con la deliberazione n.119/C del 04/03/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica denominato “Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più 
alta efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze”, predisposto nel mese di Gennaio 2022 dal Direttore dell'Area 
Tecnica, ing. Luca Gabriele, con il supporto dell’Ufficio tecnico consortile; 

- con la deliberazione n. 184/CE del 26/04/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori dei suddetti lavori predisposto nel mese di Aprile 2022 dal Direttore dell'Area Tecnica, 
ing. Luca Gabriele, con il supporto dell’Ufficio tecnico consortile; 
 

- il MIPAAF con decreto n. 0235596 del 05/05/2023, ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione del suddetto intervento per l’importo di € 8.530.566,85 e con nota del 
15/09/2023 prot. 0482615 ha comunicato che in caso di aggiornamento del progetto, a causa 
dell’adozione di nuovi prezziari entrati in vigore successivamente alla data di presentazione 
dell’intervento, era concessa la possibilità di effettuare stralci funzionali per rientrare entro i 
limiti del finanziamento assentito; 

- con la deliberazione n. 644/CE del 26/03/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta efficienza del 
territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di Latina, Pontinia e 
Sezze – CUP H27J22000010001”, redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo 
complessivo di € 8.530.566,85, come validato dal Responsabile del Procedimento; 

CONSIDERATO CHE: 

i lavori prevedono l’installazione di un innovativo sistema di paratoie mobili gestite da remoto 
e la modifica delle modalità di esercizio del servizio; 

RAVVISATA  la necessità, stante anche l’entrata in vigore del nuovo codice degli appalti di 
cui al Dlgs. 36/2023, di fornire adeguato supporto legale al RUP nella fase di esecuzione dei 
lavori; 

VISTO l’”Articolo 3” - Struttura di supporto, dell’allegato I.2 – Definizioni delle Attività del 
RUP, che testualmente recita: 



                                                                                                               Segue deliberazione n.664/C.E. 
 
 

3

1. Ai sensi dell’articolo 15, comma 6, del codice, la stazione appaltante può istituire una 
struttura stabile a supporto del RUP e può conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi per 
la migliore realizzazione dell’intervento pubblico, nel caso di appalti di particolare 
complessità che richiedano valutazioni e competenze altamente specialistiche. 
 

 DATO ATTO CHE: 

- il Responsabile del Procedimento propone di affidare allo Studio Stajano Garella e 
Associati, esperto in contrattualistica pubblica e procedure di appalto di opere pubbliche, 
l’attività di assistenza e consulenza giuridica ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023; 

- con nota assunta al protocollo consortile in data 29/04/2024 n. 6294 lo studio Stajano 
Garella e Associati accetta l’incarico per l’importo di € 20.000,00, oltre IVA e cpa, da 
intendersi omnicompresiva per un’attività stimata pari a 200 ore complessive; 
 
RITENUTO di poter conferire allo studio Stajano Garella e Associati, ai sensi e per gli effetti 
della richiamata normativa, l’incarico per lo svolgimento delle attività sopra indicate e 
all’onorario professionale proposto; 
 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI affidare allo studio Stajano Garella e Associati l’incarico di supporto legale al RUP 
relativamente alla fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’intervento 
denominato “Lotto 673 - Adeguamento e Riconversione verso sistemi irrigui a più alta 
efficienza del territorio servito da irrigazione di soccorso in Agro Pontino, nei Comuni di 
Latina, Pontinia e Sezze – CUP H27J22000010001” per l’importo di € 20.000,00, oltre IVA e 
cpa.;  

LA spesa di € 20.000,00, oltre IVA e cpa, per un totale di € 25.376,00, che trova copertura 
all’interno del quadro economico del lotto 673 voce spese generali, grava al conto U. 
1.03.02.11.999 (ex cap. 10307 A.Latina) del Bilancio di previsione esercizio 2024;  

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art.   
45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI ) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 


